



05 lutego 2021

OGÓLNOPOLSKIE

RADIO KATOWICE

**Przywrócenie autobusów hybrydowych do użytku
(audio w załączniku)**

**Przesuwa się termin rewitalizacji Starego Rynku w Częstochowie
(audio w załączniku)**

POLSAT SPORT

Co ze stadionem dla Rakowa?

21 marca upływa termin realizacji tej pierwszej części zamówienia, która ma pozwolić na uzyskanie warunkowej licencji klubowi.

<https://www.polsatsport.pl/wiadomosc/2021-02-04/co-ze-stadionem-dla-rakowa-czestochowa-rzecznik-miasta-wyjasnia/>

LOKALNE

WCZĘSTOCHOWIE.PL

Jak wypadła ostatnia edycja budżetu obywatelskiego w Częstochowie?

2 lutego omówiono wyniki ankiety ewaluacyjnej dotyczącej VII edycji częstochowskiego budżetu obywatelskiego - po raz pierwszy w trybie online.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36833,jak-wypadla-ostatnia-edycja-budzetu-obywatelskiego-w-czestochowie->

W dzielnicy Mirów powstanie w tym roku park kieszonkowy

W tym roku mocno zaniedbany teren u zbiegu ulic Mstowskiej, Rozdolnej i Turystycznej zamieni się w mini park.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36841,w-dzielnicy-mirow-powstanie-w-tym-roku-park-kieszonkowy>



CZĘSTOCHOWSKIE24.PL

Prokuratura oskarża – śmieci nadal zagrażają

Sprawa dotyczy zanieczyszczeń, które w maju 2018 roku zostały znalezione w okolicach I Urzędu Skarbowego przy ul. Filomatów.

<https://czestochowskie24.pl/czestochowa/prokuratura-oskarza-smieci-nadal-zagrazaja/>

Częstochowa: płaca mała, bezrobocie rośnie

Częstochowianie należą do grupy najmniej zamożnych Polaków. Takie informacje podaje Główny Urząd Statystyczny w raporcie o przychodach i dochodach społeczeństwa.

<https://czestochowskie24.pl/czestochowa/czestochowa-placa-mala-bezrobocie-rosnie/>

GAZETACZ.COM.PL

Śmieci w Częstochowie

Problem ze śmieciami przy ulicy Koziej oraz ulicy Senatorskiej w centrum miasta.

<http://gazetacz.com.pl/smieci-w-czestochowie/>

Mieszkancka Grabówki apeluje do prezydenta i radnych. Ulica Ikara wymaga natychmiastowej naprawy

Mieszkancka Częstochowy z prośbą do prezydenta i radnych Miasta Częstochowa.

<http://gazetacz.com.pl/mieszkancka-grabowki-apeluje-do-prezydenta-i-radnych-ulica-ikara-wymaga-natychmiastowej-naprawy/>

Potrzebny monitoring – apeluje mieszkaniec ul. Kiedrzyńskiej w Częstochowie

Akty wandalizmu na blokach przy ulicy Kiedrzyńskiej. Mieszkancka apeluje o monitoring.

<http://gazetacz.com.pl/potrzebny-monitoring-apeluje-mieszkaniec-ul-kiedrzyńskiej-w-czestochowie/>



TWOJE-MIASTO.PL

Projekty do realizacji w ramach perspektywy finansowej UE 2021-2027

W nowym okresie finansowym Unii Europejskiej na lata 2021-2027 przewiduje się współfinansowanie zadań związanych z obszarem rynku pracy oraz polityki społecznej.

<https://czestochowa.twoje-miasto.pl/art-miasto/projekty-do-realizacji-w-ramach-i175042>

GAZETA-WYBORCZA

Drogowe pomysły na eurofundusze 2021-2027

Choć nowa perspektywa budżetu Unii Europejskiej już trwa, to wciąż nie wiadomo, na co będzie można wydawać pieniądze.

Plany MZDiT na 2021 r.

Dwie inwestycje ze „starego” eurobudżetu dopiero przed nami. I kilka innych finansowanych z różnych źródeł.

Licea mamy dość przeciętne

Złoty znak jakości - przyznawany za miejsca do 200. - otrzymały w Częstochowie dwa licea.

ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

Muzeum i OPK ponownie otwarte

Częstochowianie ponownie mogą na żywo obejrzeć miejskie wystawy. Od poniedziałku udostępniony dla zwiedzających został Ośrodek Promocji Kultury Gaude Mater, a od wtorku Muzeum Częstochowskie.

RADIOJURA.COM.PL

Ważne zwycięstwo siatkarzy Exact Systems Norwida w Tauron 1 Lidze

Drużyna Exact Systems Norwida w obecnym sezonie prezentuje się bardzo dobrze, dlatego kibice spodziewali się zwycięstwa częstochowskiej drużyny za 3 punkty.

<https://www.radiojura.pl/wazne-zwyciestwo-siatkarzy-exact-systems-norwida-w-tauron-1-lidze.html>



TV. ORION

Szukają rachmistrzów

Do 9 lutego potrwa nabór ofert osób zainteresowanych pełnieniem funkcji rachmistrzów spisowych.

<http://www.tvorion.pl/szukaja-rachmistrzow-2/>



POLSAT SPORT

Co ze stadionem dla Rakowa? Rzecznik miasta: Progres klubu wyprzedził możliwości budowy

- 21 marca upływa termin realizacji tej pierwszej części zamówienia, która ma pozwolić na uzyskanie warunkowej licencji klubowi. Mamy nadzieję zatem, że już w kwietniu Raków będzie mógł grać u siebie - powiedział Włodzimierz Tutaj, rzecznik Urzędu Miasta Częstochowy na temat budowy stadionu piłkarskiego, na którym swoje mecze będzie rozgrywał Raków Częstochowa.

Krzysztof Natoński: Najważniejsze pytanie jakie zadają sobie piłkarscy fani w Częstochowie. Kiedy powstanie stadion, na którym będzie grał Raków Częstochowa?



Papszun selekcjonerem reprezentacji Polski?
"Nie jestem gotowy"

Włodzimierz Tutaj: Mamy nadzieję, że to stanie się już wkrótce. 21 marca upływa termin realizacji tej pierwszej części zamówienia, która ma pozwolić na uzyskanie warunkowej licencji klubowi. Mamy nadzieję zatem, że już w kwietniu Raków będzie mógł grać u siebie. Wykonawca w pewnym momencie zgłaszał problemy z koronawirusem, z brakiem pracowników, ale zaznaczył, że chce dotrzymać tych umów.

Jak wyglądają prace na stadionie? Co zostało już zrobione?

Instalacja dotycząca podgrzewania murawy jest już gotowa. W tej chwili trwają prace ziemne związane z murawą i jej odwodnieniem. Toczą się także prace fundamentowe przy trybunie zachodniej i wschodniej. To jest mniej więcej stan na teraz. Prace przebiegają według zapowiedzi wykonawcy zgodnie z harmonogramem.

Ewentualna rozbudowa stadionu będzie stanowiła problem?

Można rozbudować trybuny, natomiast na pewno nie można tego stadionu przebudować na stadion o dużych gabarytach. Nie spełniałby stosownych standardów ze względu na przestrzeń wokół. Gdyby projekt Rakowa nadal się rozwijał, to kto wie czy nie będzie kwestii budowy nowego stadionu.

Zobacz także: Cafe Futbol: Nie od razu K(R)aków zbudowano

Wielu kibiców z pewnością zastanawia się nad tym, że pojemność stadionu na pięć i pół tysiąca może okazać się za mała, jak na warunki miasta.

Zdają sobie z tego sprawę. Wiemy jaka jest frekwencja na stadionach ekstraklasowych. Być może na większość meczów ta pojemność będzie wystarczająca. To też zależy od gry Rakowa i jakie będzie zainteresowanie kibiców. Zdajemy sobie sprawę, że w przypadku meczów z tymi najlepszymi drużynami ta pojemność może być niewystarczająca. Chodziło jednak przede wszystkim o realizację podstawowego celu jakim jest uzyskanie licencji na grę w Częstochowie. Ewentualna rozbudowa stadionu jest możliwa.

Kibice zastanawiają się również dlaczego nie ma projektu stadionu, aby mogli zobaczyć jak on będzie wyglądał.

Pewnym brakiem jest rzeczywiście to, że nie mamy aktualnej wizualizacji tego obiektu. Można posiłkować się tymi wcześniej przygotowanymi, które mniej więcej pokazują jak ten stadion będzie wyglądał. Mam nadzieję, że już wkrótce zobaczymy go niemal w całości.

Nie dało się tego stadionu wybudować wcześniej? Temat budowy nowego obiektu piłkarskiego w Częstochowie toczy się już od wielu, wielu lat.

Te próby podjęcia trwały od pewnego czasu. Pierwszego przetargu nie dało się rozstrzygnąć, ponieważ kwota oferencja znacząco przekraczała możliwości miasta. Dodatkowo okazało się, że możemy liczyć na 10 zamiast na 20 milionów złotych z ministerstwa. Jeszcze wcześniej nie mieliśmy możliwości uzyskania dotacji ze środków Unii Europejskiej. Taka możliwość była 10 lat temu, ale wtedy te środki zostały przeznaczone na budowę hali sportowej. Nie można zatem powiedzieć, że miasto nie dba o infrastrukturę sportową. Siatkówka była wówczas na topie. Później już takich środków nie było, więc miasto nie mogło sadzić się na zbyt wielką inwestycję, zwłaszcza że Raków grał w drugiej lidze. Gdyby ktoś nam powiedział pięć lat temu, że Raków będzie liderem lub wiceliderem ekstraklasy, to nikt nie uwierzyłby nam. Progres sportowy Rakowa wyprzedził sprawę budowy stadionu. Miasto ma ograniczone możliwości finansowe. To był zbieg różnych kwestii. Akurat gdy hala sportowa powstała, to AZS Częstochowa spotkał kryzys sportowy. Miejmy nadzieję, że w przypadku stadionu dla Rakowa będzie inaczej.



WCZĘSTOCHOWIE.PL

Jak wypadła ostatnia edycja budżetu obywatelskiego w Częstochowie?

PP

04.02.2021 10:12



fot. UM Częstochowy

2 lutego omówiono wyniki ankiety ewaluacyjnej dotyczącej VII edycji częstochowskiego budżetu obywatelskiego - po raz pierwszy w trybie online.

Podczas wysłuchania publicznego przedstawiono statystyki odpowiedzi, jakich udzielono na pytania zamknięte ankiety oraz uwagi i sugestie zgłoszone w ramach pytań otwartych. Uwagi dotyczyły całego spektrum spraw związanych z procedurą BO – zakresu bądź tematyki projektów zadań, kryteriów ich weryfikacji, samego głosowania, podziału środków finansowych czy realizacji projektów zadań. Pojawiły się też np. kwestie dublowania projektów czy ogólnodostępności zrealizowanych zadań na terenach obiektów będących w czyimś zarządzie.

– Od pierwszej edycji procedury częstochowskiego budżetu obywatelskiego tworzymy wspólnie z mieszkańcami i mieszkańcami i jestem przekonany, że właśnie temu zawdzięcza on swój sukces – powiedział podczas spotkania online prezydent **Krzysztof Matyjaszczyk**. – Nawet bardzo trudne czasy nie są dla nas przeszkodą, aby bardzo licznie współdecydować o tym, jak ma zmieniać się najbliższa nam, miejska rzeczywistość.

Następnie rozpoczęła się dyskusja na temat propozycji zmian w obowiązującej procedurze. Zgłoszone sugestie zostaną przeanalizowane, tak by odświeżona, wypracowana procedura odpowiadała oczekiwaniom jak największej ilości częstochowianek i częstochowian.

7. edycja BO była pierwszą przeprowadzoną w całości online – wymusiły to względy bezpieczeństwa spowodowane pandemią. O tym, na co przeznaczyć łącznie niemal 9,5 mln zł, współdecydowało 24,5 tys. osób.

Zgłoszono rekordową liczbę pomysłów – wiele z nich miało wyraźnie „zielony”, ekologiczny charakter; inne z kolei pojawiły się zapewne w kontekście pandemicznych wyzwań i trudności. Przekonywanie innych do poparcia konkretnych pomysłów odbywało się głównie poprzez media społecznościowe.

W końcu na poszczególne zadania głosowało o ok. 5 tys. więcej osób niż w zeszłym roku. Łącznie było ich tym razem ponad 24,5 tys.

Platforma internetowa świetnie się sprawdziła – jej prosta obsługa, przejrzysty układ i minimum wymaganych danych sprawiły, że nie było mowy o żadnym wykluczeniu spowodowanym wyłącznie elektroniczną formą udziału. Nie trzeba było nawet korzystać z poczty elektronicznej – wystarczył telefon i możliwość skorzystania z internetu.

W dzielnicy Mirów powstanie w tym roku park kieszonkowy

PP

05.02.2021 09:05



W tym roku mocno zaniedbany teren u zbiegu ulic Mstowskiej, Rozdolnej i Turystycznej zamieni się w mini park.

Inicjatorem przedsięwzięcia jest wiceprzewodniczący Rady Miasta **Łukasz Kot**, który od ponad 2 lat starał się o przejęcie terenu od Skarbu Państwa pod tę inwestycję. Już w lutym 2019 roku złożył do prezydenta Częstochowy interpelację w sprawie powstania mini parku w dzielnicy Mirów. Przekonywał w niej, że obecny stan terenu, gdzie mogłoby powstać takie miejsce, leży w pobliżu szkoły, przedszkola i kościoła i w związku z tym negatywnie wpływa na wygląd całej dzielnicy.

- Z pewnością niewielki park przyda się mieszkańcom - twierdzi Łukasz Kot. - Plac zyska zadaszone miejsce z ławkami, stojakami na rowery, siedziska z drzewami, które będą mogły być przystrajane na święta oraz łąkę kwietną.

Parki kieszonkowe są bardzo popularne nie tylko w Krakowie, Wrocławiu czy Warszawie, ale także na całym świecie. Tworzą nowe tereny zielone o małej powierzchni, ogólnodostępne, wyposażone w elementy małej architektury. Są miejscem odpoczynku, relaksu i spotkań.



CZĘSTOCHOWSKIE24.PL

Prokuratura oskarża - śmieci nadal zagrażają

W styczniu informowaliśmy, że do Sądu Okręgowego w Częstochowie wpłynął akt oskarżenia skierowany przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach w sprawie tzw. mafii śmieciowej. Sprawa dotyczy zanieczyszczeń, które w maju 2018 roku zostały znalezione w okolicach I Urzędu Skarbowego przy ul. Filomatów.

Do dziś niebezpieczne związki chemiczne nie zostały usunięte, mimo wiedzy Urzędu Miasta o zagrożeniu, jakie mogą stwarzać. Zdaniem Huberta Pietrzaka z Częstochowskiego Alarmu Smogowego, winę za to ponosi prezydent miasta, który sprawę utylizacji zrzuca na Rząd - mówił.

- Teraz toczy się postępowanie, w którym osoby odpowiedzialne za przywiezienie i nielegalne składowanie tych odpadów w naszym mieście, są zatrzymywane. Absolutnie nie rozwiązuje to problemu, bo tu potrzebne jest podjęcie radykalnych działań ze strony władz miasta. Tych działań niestety nie ma od 2018 roku, a jak są, to są one daleko nieskuteczne. Zresztą widać to, ponieważ odpady te cały czas się tam znajdują.

W październiku 2019 roku w Prokuraturze Regionalnej w Katowicach wszczęto śledztwo w sprawie podejrzenia niedopełnienia obowiązków przez prezydenta Częstochowy, właśnie w sprawie chemikaliów, które już dawno mogłyby zostać zutylizowane bez znacznego obciążenia budżetu miasta:

- Prawo o odpadach wyraźnie wskazuje w art. 26 a, że to właśnie prezydent miasta, na którego terenie znajduje się tego typu nielegalne składowisko, jest zobowiązany do podjęcia działań skutkujących usunięciem zagrożenia. Jeśli chodzi o kwestie finansowe, to wchodzi w tzw. rolę zastępstwa wykonawczego, na mocy którego jest możliwa dotacja do pozyskania. W przypadku Siemianowic Śląskich, gdzie podobne odpady się znajdowały, była to dotacja w wysokości ponad 90% kosztów - dodał Hubert Pietrzak.

W odpowiedzi, jaką otrzymaliśmy od rzecznika Prokuratury Regionalnej w Katowicach, dowiadujemy się, że śledztwo jest przedłużone do marca 2021 roku. Niestety z uwagi na obecny etap postępowania, prokuratura nie może ujawnić szczegółów takiej decyzji. Do sprawy z pewnością wrócimy.



Częstochowa: płaca mała, bezrobocie rośnie

Częstochowianie należą do grupy najmniej zamożnych Polaków. Takie informacje podaje Główny Urząd Statystyczny w raporcie o przychodach i dochodach społeczeństwa. Częstochowa znajduje się w gronie najbiedniejszych, byłych i obecnych miast wojewódzkich.

Zestawienie powstało na bazie rejestrów podatkowych za 2018 rok, mówi reporterka Radia Fiat Aleksandra Broncel-Kudła:

- Sporządzony raport dotyczy przychodów oraz dochodów wybranej grupy podatników, czyli osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę. W raporcie GUS oszacowano, jak wyglądają mediany przychodów mieszkańców we wszystkich polskich miastach. W gminach miejsko-wiejskich brano pod uwagę jedynie miasto. Dane otrzymane z Ministerstwa Finansów za rok 2018 dotyczące przychodów obejmowały dziesięć deklaracji podatkowych PIT. Na tej podstawie widać, że Częstochowa jest niemal najbiedniejszym miastem spośród wszystkich wojewódzkich - zarówno obecnych, jak i byłych.

Biedniejsi od częstochowian są m.in. mieszkańcy Chelma, Przemysła i Radomia. Przypomnijmy, że w 2018 roku średnie wynagrodzenie w Częstochowie wyniosło 4222,51 zł natomiast w roku 2020, kwota wzrosła do 4,5 tys. zł. brutto. W regionie częstochowskim rośnie również bezrobocie. Na lokalny rynek pracy niekorzystnie wpływa m.in. pandemia koronawirusa - informuje Andrzej Zaguła, rzecznik prasowy Powiatowego Urzędu Pracy w Częstochowie:

- Bezrobocie wzrosło, ale nie tak bardzo, jak się wszystkim wydawało. Przypomnę, że pod koniec grudnia 2020 roku w Państwowym Urzędzie Pracy w Częstochowie było zarejestrowanych 8360 bezrobotnych osób, z czego 4732 osoby z miasta, a 3620 osób z powiatu. Na koniec grudnia 2019 roku mieliśmy 5906 osób, z czego z miasta - 3228, a z powiatu - 2678 osób. Wynika z tego, że obecnie mamy wzrost o ponad 2 tys. osób, względem roku poprzedniego. Bezrobocie cały czas rośnie i jeszcze w pierwszych miesiącach tego roku będziemy odczuwali tego skutki.

W końcu 2020 roku liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy w województwie śląskim wyniosła 91 tys. i była o 1,5 tys. wyższa niż miesiąc wcześniej. Według informacji Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach - w ubiegłym roku prawie 3 tys. osób zostało zwolnionych z pracy w formule zwolnień grupowych. To blisko dwukrotnie więcej niż rok wcześniej.



GAZETA.COM.PL

Częstochowa z ambicjami miasta wojewódzkiego nie radzi sobie z prostym problemem, czyli sprzątnięciem śmieci w centrum miasta, także poprzez wyciągnięcie odpowiedzialności.



– W Częstochowie mieszka około 205 tysięcy ludzi, więc służby powinny być w takiej liczbie, aby problem porządkowania ulic przebiegał miasta prawidłowo. To co dzieje na niektórych ulicach zakrawa na skandal. Rejon ulicy Koziej i ulicy Senatorskiej w centrum miasta to wielkie wysypisko śmieci (o tym problemie nasza gazeta już pisała – przyp. red.). Służby miejskie chyba na to pozwalają, bo z ilości zgromadzonych tam śmieci widać, że w tych miejscach patrolu bardzo dawno nie było. Sprawę radnym wielokrotnie zgłaszała grupa „CzestochowaToMy”. Niektórzy radni pisali interpelacje, ale problem powraca jak bumerang. Podobnie jest z problemem potężnych dziur na ulicy Traktorzystów czy Szparagowej. Kiedy wreszcie władze Częstochowy staną na wysokości zadania i zrobią z tym porządek? – pisze administrator grupy „CzestochowaToMy” Paweł Kurdyś.



Mieszkancka Grabówki apeluje do prezydenta i radnych. Ulica Ikara wymaga natychmiastowej naprawy

1508 / NR 05 / 2021-02-04

Interwencje: Częstochowa |  Wersja do wydruku

Zwracam się do P. Prezydenta i Radnych Miasta Częstochowa. Może ktoś w końcu zainteresuje się ulicą Ikara w kierunku Żabińca. Wyjście do sklepu szczególnie zimą jest nie lada wyzwaniem.

chodnika ulica wąska, nie ma pobocza. Kiedy jadą samochody trzeba wejść do rowu, gdzie śnieg po kolana. Ruch na ulicy jest ogromny, lekkie poślizgnięcie i upadasz pod samochód. Ulica pochylona. Wszyscy radni razem z P. Prezydentem zapomnieli, że taka ulica istnieje „pamiętaj” tylko przed wyborami – wstyd. Szkoda, że nie rosną tu jakieś drzewa samosiejki do wycięcia, bo wówczas szybko by przyjechali, aby zrobić sobie zdjęcie, jak to zrobili przy ulicy Wiolinowej. Ale bezpieczeństwo mieszkańców tej ulicy to już ich nie interesuje. Mieszkam tu czterdzieści lat i nic nie było tu robione tylko łatanie dziur i to byle jak. Zapraszam Państwa Radnych z P. Prezydentem na spacer po naszej ulicy. Może ktoś się tym w końcu zajmie” – pisze pani Gabriela. Jej list spowodowało bardzo nieprzyjemne zdarzenie, jakie doświadczyła. – W drodze ze sklepu droga była tak trudna i uciążliwa, A auta jechały jak szalone. Chłapały błotem, ale uciec przed tym nie ma gdzie, bo pełno było śniegu i chodnika nie ma. Kto mi zwróci za zniszczony płaszcz od pośniegowego błota? – pyta.

O stanie ulicy Ikara pisaliśmy już kilkakrotnie, jej tragiczny stan bardzo dokucza mieszkańcom, utrudnia im codzienne życie. Kiedy wreszcie decydenci zajmą się ulicą Ikara?



Potrzebny monitoring – apeluje mieszkaniac ul. Kiedrzyńskiej w Częstochowie

1508 / NR 05 / 2021-02-04

Interwencje: Częstochowa |  Wersja do wydruku

– Dzień dobry, mieszkam w Częstochowie przy ul. Kiedrzyńskiej. To co tu się dzieje to zwykły wandalizm. Pięknie odmalowane bloki przy tej ulicy zostały niedawno zostały zniszczone. Jakiś niedorośli artysta pomazał ściany. Niestety zarząd ZGM TBS nikt z tym nic nie robi. Tak nie może być, wspólnoty dostają pieniądze od ubezpieczyciela i odszkodowania, a ZGM TBS nie odnawia elewacji – pisze do nas mieszkaniac ul. Kiedrzyńskiej.

Jak dodaje, w tej dzielnicy dochodzi także do wielu kradzieży samochodów, najczęściej takich zdarzeń ma miejsce na terenie Komisariatu III (ul. Kiedrzyńska,) – w 2020 roku doszło tam do 12 kradzieży. – Dlatego zasadnym byłoby założenie monitoringu na skrzyżowaniu ul. Kiedrzyńska i ul. Kurpińskiego-Ponurego Taki krok na pewno wpłynąłby na mniejsze zniszczeń elewacji i ograniczenie liczby kradzieży. Dodam tylko, że także na w/w skrzyżowaniu dochodzi do kolizji, a nawet groźnych wypadków z uwagi na fakt, że dużo ludzi starszych przechodzi przez te ulice do Kościoła Św. Wojciecha, to największa parafia w mieście Częstochowa – stwierdza częstochowianin.

Władze miasta Częstochowy powinny wreszcie wziąć sobie do serca cel utrzymania w mieście porządku. Czas najwyższy realizować zadania, których oczekują mieszkańcy, aby poprawić ich spokój i bezpieczeństwo. Po to ta władza została wybrana.



TWOJE-MIASTO.PL

Projekty do realizacji w ramach perspektywy finansowej UE 2021-2027

W nowym okresie finansowym Unii Europejskiej na lata 2021-2027 przewiduje się współfinansowanie zadań związanych z obszarem rynku pracy oraz polityki społecznej.

W nowym okresie finansowym Unii Europejskiej na lata 2021-2027 przewiduje się współfinansowanie zadań związanych z obszarem rynku pracy oraz polityki społecznej w następujących obszarach:

Rynek pracy:

- Wspieranie rozwoju sektora ekonomii społecznej,
- Wsparcie dla osób opiekujących się osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym pomoc dla osób samozatrudnionych w celu utrzymania miejsca pracy,
- Koordynacja współpracy międzyinstytucjonalnej w obszarze rynku pracy.

Aktywne włączenie społeczne:

- Kompleksowe programy wspierające aktywne włączenie społeczne,
- Tworzenie nowych lub wsparcie istniejących podmiotów reintegracyjnych,
- Podnoszenie kompetencji kadr systemu pomocy społecznej,
- Tworzenie i rozwój placówek dziennego pobytu, krótkookresowego pobytu dla osób starszych wraz z zapewnieniem wyposażeniem.

Usługi społeczne i zdrowotne:

- Rozwój usług wspierających proces integracji społecznej lub zawodowej,
- Rozwój środowiskowych usług społecznych,
- Rozwój kadr świadczących wysokiej jakości usługi społeczne,
- Podnoszenie jakości i dostępności usług wsparcia rodziny oraz pieczy zastępczej,
- Rozwój działań adopcyjnych,
- Tworzenie nowych, wspieranie funkcjonujących placówek opieki społecznej,
- Rozwój i poprawa dostępu do usług w zakresie opieki krótkoterminowej i długoterminowej z uwzględnieniem usług: opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i zdrowotnych,
- Deinstytucjonalizacja usług zdrowotnych,
- Wsparcie regionalnych programów zdrowotnych,
- Modernizacja bazy lokalowej i wyposażenia.

Integracja osób najbardziej potrzebujących, w tym dzieci:

- Zwiększenie dostępności do usług skierowanych do dzieci i młodzieży w celu zapobiegania wykluczeniu społecznemu,
- Programy lub inicjatywy wspierające lokalne społeczności uwzględniające specyfikę terytorium i zamieszkujących je społeczności,
- Kompleksowe działania na rzecz integracji obywateli państw trzecich i rodzin.

Wypełnione fiszki z propozycjami zadań do realizacji przy współudziale środków unijnych należy odesłać do dnia 12.02.2021 r. na adres mnarolska@czestochowa.um.gov.pl

Złożenie fiszki nie jest jednoznaczne z wyborem projektu do współfinansowania ze środków europejskich.



Drogowe pomysły na eurofundusze 2021-2027

Bugajska bis, al. AK, Westerplatte

Choć nowa perspektywa budżetu Unii Europejskiej już trwa, to wciąż nie wiadomo, na co będzie można wydawać pieniądze. Ale Częstochowa ma już sporo drogowych pomysłów.

Michał Hrya

W poprzedniej, obejmującej lata 2014-2020, perspektywie finansowej Częstochowa pozyskała z budżetu unijnego olbrzymie pieniądze na komunikacyjne przedsięwzięcia. Z ich pomocą zbudowała „obwodnicę Stradomia”, tj. przedłużenie al. Bohaterów Monte Cassino, wyremontowała wylot na Tarnowskie Góry (ulice Dębowska, Powstańców Warszaw, Gościńska), zbudowała węzły przesiadkowe przy dwóch głównych od strony ul. Piłsudskiego, Stradom i Raków, remontując przy okazji sąsiednie ulice. Odwołano też Grabówkę, Kiedrzyń, a zaraz kanalizację deszczową będzie też miała „jednorodzinna” część Północy – przy każdej inwestycji kanalizacyjnej też powstają nowe ulice, bądź są remontowane istniejące. Z kolei MPK otrzymało fundusze na 10 nowych tramwajów i remont torów od pętli na Północy do ronda Mickiewicza, rozjazdów przy zajezdni oraz linii w al. Pokoju od estakady do dworca Raków.

Przed nami jeszcze – a wciąż mówimy o eurobudżecie 2014-2020 – wielki remont al. Wojska Polskiego oraz przebudowa wylotu na Opole (patrz ramka). Pieniądze z mianionej perspektywy finansowej mogą być bowiem dalej wydawane, gdyż termin ich rozliczenia mija dopiero w 2023 r.

MNIEJ PIENIĘDZY NA DROGI

Tymczasem Częstochowa planuje kolejne projekty, które będzie można przeprowa-

dzić przy wsparciu z funduszy europejskich 2021-2027, choć nie nastąpi to zbyt szybko.

– Kończy się stara perspektywa unijna i patrząc na to, jak wygląda stan naszych negocjacji, akredytacji i certyfikacji dla jednostek, które miałyby to wdrażać, to ogłoszenie jakiegokolwiek konkursu na inwestycje drogowe w tym roku jest mroźną. Nie będzie nowych pieniędzy w tym roku – mówi zastępca prezydenta miasta Piotr Grzybowski. – W 2021 r. wiedziliśmy już wszystko na temat konkursów i mogliśmy przygotowywać dokumentację. A w perspektywie 2021-2027 mamy rok 2021 i wciąż nie wiemy, kto będzie instytucją płatniczą do jakiego zadania – dodaje.

Do tego wszystkiego w najbliższych latach Unia Europejska nie będzie zbyt chętna, aby finansować inwestycje drogowe. Na liście priorytetów mają się znaleźć zadania związane z polityką klimatyczną, np. związane z termomodernizacją, odwołaniem, retencją czy uzdatnianiem wody. Nie oznacza to, że środków na zadania drogowe nie będzie. Będą, ale ich pozyskanie będzie zapewne trudniejsze.

– Mamy kilka przygotowanych projektów, które będziemy dopasowywać do różnych montażi finansowych – zapowiada wiceprezydent Grzybowski.

PRIORYTET: BUGAJSKA BIS

Największym z planowanych projektów jest bez wątpienia tzw. Bugajska bis, czyli nowy wylot na Osztyn i Jędrzejów. Tak jak w poprzedniej perspektywie z listy krajowej miłośnicy al. Wojska Polskiego, tak w obecnej możemy wystartować z Bugajską. Mamy już dokumentację i pozwolenie środowiskowe. W try-



Na projekcie przebiecia ul. I Maja do Krakowskiej z budową wiaduktu nad torami PKP miasto dostało 10 mln zł „covidowego” wsparcia. Ale całość będzie kosztować 50-60 mln zł

bie „zaprojektuj i wybuduj” mogliśmy zaraz podpisać umowę, to jest do tego stopnia zaawansowane – mówi Piotr Grzybowski. Inwestycja ma szerokie grono zwolenników. – Nie tylko samorządowcy chcą tej drogi. Opuścił ją np. Specjalna Strefa Ekonomiczna, chodził za nią konsult Standów Zjednoczonych, bo Mateusz Morawiecki obiecał ją wybudować, gdy Guardian zaczął budować hutę szkła – wylicza prezydent Grzybowski.

Jeśli uda się pozyskać eurodotację, to będzie to olbrzymi sukces miasta. Choć nawet przy maksymalnym możliwym dofinansowaniu na poziomie 85 proc. przeprowadzenie inwestycji będzie wielkim wyzwaniem pod względem finansowym, bo wstępne szacunki mówią, że budowa dwupoziomowego

platte



Tak ma wyglądać dwupoziomowe odciążenie „Bugajskiej bis” od al. Wojska Polskiego

skrzyżowania w al. Wojska Polskiego północnie go po nowym śladzie z ul. Bugajskiej ma kosztować 20 mln zł. Mimo tych planów miasto chce się zabezpieczyć w tym sposobie nie rezygnując z planów przedłużenia ul. Korfińskiego do Bugajskiej – Polkowice z ul. Bugajską odchodzi nam dwie sprawy. Po pierwsze, czapochowanie graniczy interesowności kawałek na Bugajską. Po drugie, „wymyślny” z miasta się, ten jest jakby nie warty, bo nie byłyby wtedy potrzeby jakiegoś przez al. Pokoju – wyjątkowa Piotr Grzybowski.

AL. ARMII KRAJOWEJ I WESTERPLATTE

Częstochowa chce też skorzystać po stronie z głównego Programu Operacyjnego województwa śląskiego – „Śląsk w ruchu”, jakie są osoby konkursumi ustalił urząd marszałkowski. Węgierski i drugie województwa, patrząc po tym, jakie jest natężenie ruchu i stan nawierzchni sąsiadującej ul. Armii Krajowej i ul. Wojska Polskiego do Sądnowej. W tym roku powstanie plany, aby była możliwość w 2021 roku przystąpienia – a w 2022-2023 roku przystąpienia – zapisów Grzybowski.

Penne jest to, że w kolejnych latach miasto zamierza kontynuować projekt przebiecia ul. I Maja do Krakowskiej z wiadukiem nad torami PKP. Już na ten rok przewidziano 10 mln zł. Kierze Częstochowa otrzymała w ramach perspektywy finansowej unijnej odwołanie, która to była kopia z nowego programu. Całość będzie kosztować w okolicach 50-60 mln zł.

Barłowo ważne jest przedłużenie ul. Obwodnicę Stradomia od Dworcowej do ul. Nowo-Stradomskiej. Na składowanie jest już projekt z budżetu budżetu jednej jednostki i pozostaje przygotowanie, co do możliwości, jakie niegdyś dofinansował drugie miasto bez konieczności przedsięwzięcia przy instalacji drogi. Byłby wtedy szansa dofinansowania. Ażem pewno, że w tym roku konkursowe będą planowane drogę do sądnowej. Nie wyobrażam sobie, abyśmy nie mieli takiego konkursu – zapewnia Piotr Grzybowski.

Plany MZDiT na 2021 r.

Dwie inwestycje ze „starego” eurobudżetu dopiero przed nami. I kilka innych finansowanych z różnych źródeł

To już ostatnie tygodnie przed wielkim remontem al. Wojska Polskiego oraz ul. Głównej i Przejazdowej wraz z budową objęcia ul. św. Barbary. Przygotowania trwały długo, bo miasto potrzebowało zgody na odstępstwa od obowiązujących przepisów. Dzięki temu np. przy „gierkowce” uda się uratować wiele drzew, które „normalnie” zostałyby wycięte. Sprawy nie ułatwiają też pandemia: do jej czasu wiele rzeczy załatwiano podczas spotkań w ministerstwie, co było szybsze niż prowadzenie korespondencji. Miasto zapowiada, że drogowcy na obu budowach pojawią się w marcu, choć jeszcze nie jest znana dokładna data. Z pewnością wiele rzeczy będzie zależało od warunków atmosferycznych. Wstępny harmonogram w al. Wojska Polskiego zakłada rozpoczęcie robót od rozbiórki wysłużonej estakady na Rakowie, która zostanie zastąpiona nową,

„owiniętą” w tuby dźwiękochłonne. Powstaną też estakady nad skrzyżowaniami z ul. Krakowską i Legionów. Z kolei inwestycja na wylocie na Opole została podzielona na dwa zadania: remont Głównej i Przejazdowej oraz budowę objęcia ul. św. Barbary. To pozwoli uniknąć sytuacji, jaką mieszkańcy pamiętają z czasu remontu wylotu na Tarnowskie Góry. Choć przedłużenie al. Bohaterów Monte Cassino było już gotowe, nie można go było otworzyć do czasu odbioru całości. Na obie inwestycje Częstochowa otrzymała dotacje unijne. Nie są to jednak jedyne zamierzenia Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu na ten rok. – Jak tylko pozwolą pogoda, zaczynamy budowę ul. Złotej. Prace potrwać dwa lata. Zakres jest szeroki: odwołanie, nowa nawierzchnia, chodnik – zapowiada Joanna Holi-Sosnowska, dyrektor MZDiT. Koszt

inwestycji: 8,65 mln zł. Co ważne, na Złotą miasto zdobyło dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych. Od Funduszu Dróg Samorządowych zależy być albo nie być kolejnej inwestycji. – Czekamy na rozstrzygnięcie zeszłorocznego konkursu, do którego miasto zgłosiło ul. Jesienną – podkreśla dyr. Holi-Sosnowska. Chodzi o odcinek Jesiennej na zachód od II Listopada, wraz z całkowitą nowym fragmentem ulicy od Rydzka-Śmigłego wzdłuż torów kolejowych do wiaduktu przy Jagiellońskiej. Co ciekawe, funkcjonowanie Funduszu Dróg Samorządowych kończy się w tym roku, a zastąpi go Fundusz Rozwoju Dróg. Poza nazwą niesie on także inne zmiany, które nie są dobrze odbierane przez samorządy: – Różni się np. tym, że 50 proc. punktów będzie przyznawanych uznanio. Kiedyś było liczone to, ile mieszka

ludzi, jakie jest natężenie ruchu, jeszcze wcześniej było to oceniane przez niezależnych ekspertów, a teraz może być różnie – mówi wiceprezydent Częstochowy Piotr Grzybowski. Zmiana zasad jest o tyle ważna, że dotąd miasto na postawie warunków konkursu typowało zadania mające największe szanse na dofinansowanie. – Czasami nas pytają, „a dlaczego będzie robiona np. ul. Mirowska albo Jesienna”. Ano dlatego, że pasuje do konkursu. Możemy zgłosić ul. św. Kingi, ale ona dostanie 7 punktów na 100 i nie przejdzie dalej. Jesteśmy w stanie policzyć sobie, na co możemy pozyskać środki. Niestety, nie wszystkie inwestycje pasują do konkursów – podkreśla wiceprezydent Grzybowski. Zarząd dróg chciałby też po wyremontowaniu odcinka ul. Mirowskiej na wysokości Starego Rynku odnowić kolejno, do ul. Faradaya. – Chcemy na ten cel pozys-

kać środki krajowe z subwencji ogólnej budżetu państwa – zapowiada Joanna Holi-Sosnowska. W MZDiT zastanawiają się jeszcze, czy w tym roku rozpocząć przebudowę ronda na Legionów przy ul. Zułkowej. Niegdyś dwupasmowe rondo od kilku lat jest zwężone, przez co codziennie tworzą się tam korki. Rozwiązaniem będzie przebudowa go na rondo turbinowe. Miasto dostalo pieniądze na to zadanie w ramach pomocy covidowej dla samorządów. Za pieniądze z kolejnej „pandemicznej” puli miasto chciałoby wyremontować ul. Jasnogórską od Dąbrowskiej na zachód – stałaby się wtedy jednokierunkowa na odcinku Dąbrowskiego-Żwirki i Wigury (w przeciwną stronę jeździłoby Raclawczanki). MZDiT zamierza też kontynuować budowy i remonty mniejszych ulic, ale ich listy na ten rok nie podaje.



Ranking „Perspektyw”

Licea mamy dość przeciętne

Złoty znak jakości – przyznawany za miejsca do 200. – otrzymały w Częstochowie tylko dwa licea. Najlepsze z nich sklasyfikowano w tegorocznej edycji rankingu „Perspektyw” dopiero na 165. pozycji w kraju i 15. w województwie śląskim. W sumie oceniono 999 szkół w całej Polsce.

► 6



Ranking „Perspektyw”

Maturzyści LO im. Traugutta przed wejściem do szkoły na ubiegłoroczny egzamin z języka polskiego / FOT. GRZEGORZ SKWARCZEK / AGENCJA GAZETA

Licea dość przeciętne

Złoty znak jakości – przyznawany za miejsca do 200. – otrzymały w Częstochowie tylko dwa licea.

Dorota Steinhagen

Ogólnopolski ranking co roku tworzy Fundacja „Perspektyw”, prowadząca renomowany portal edukacyjny. Licea oceniano w trzech kategoriach: ogólnej, w której brano pod uwagę sukcesy szkolnych olimpijczyków oraz wyniki matur, zarówno z przedmiotów obowiązkowych, jak i dodatkowych; ranking maturalny, czyli zależny od wyników matur; oraz olimpijski, oceniający sukcesy w ogólnopolskich konkursach przedmiotowych. Kapituła składająca się z utytułowanych specjalistów od edukacji kontrolowała, czy dane podliczone prawidłowo. W sumie sklasyfikowano 999 szkół.

DRUGA SETKA

Najlepsze licea w Polsce to XIV LO im. Stanisła w Warszawie, Uniwersyteckie LO w Toruniu oraz XIII w Szczecinie. W pierwszej dziesiątce są jeszcze trzy szkoły z Warszawy, dwie z Wrocławia, pojedyncze z Krakowa i Gdyni. Z miast średniej wielkości w drugiej dziesiątce znalazły się licea z Kiejk. Białogostzka i Lublina. Najlepsza szkoła z Bielska-Białej jest na 21. miejscu w kraju. W województwie śląskim najlepszy jest katowicki „Mickiewicz”,

za nim szkoły z Bielska-Białej: V LO oraz LO Katolickiego Towarzystwa Kulturalnego. W Częstochowie najwyższą sklasyfikowano „Traugutta” – na 165. miejscu w kraju i 15. w województwie. Od poprzedniego rankingu ogólnokrajowego podniósł się 31 pozycji – ze 196. Następnym jest „Sienkiewicz” – 168. miejscu w kraju i 16. w województwie. Spadł o 67 miejsc, bo rok wcześniej był 111. w kraju. Tylko te dwa częstochowskie licea otrzymały od „Perspektyw” złoty znak jakości przyznawany szkołom z dwóch pierwszych setek rankingu.

JEST NIEŻLE?

– Zawsze wiedziałam, że jesteśmy najlepszym liceum w Częstochowie, tylko „Perspektyw” nie zawsze o tym wiedziały. Nasz wynik zupełnie mnie nie dziwi – zapewnia dyrektorka „Traugutta” Malgorzata Jackowska.

Jak mówi, awans wziął się stąd, że uczniowie lepiej niż rok wcześniej zdali maturę i mieli lepsze wyniki podczas ogólnopolskich olimpiad. – Ow-

szem, pod względem wyników maturalnych mamy w mieście drugie miejsce za „Sienkiewiczem”, a pod względem olimpijczyków jesteśmy za pierwszym „Norwidem”, ale to oznacza, że spełniamy zadania ogólnodostępnej szkoły publicznej – twierdzi. – Zaspokajamy potrzeby wybitnie zdolnych uczniów, uzdolnionych przeciętnie, którzy pragną zdać maturę i dostać się na studia, jak i tych, którzy mają kłopoty z nauką.

„Sienkiewicz” wyniki maturalne ma wprawdzie lepsze niż „Traugutt”, ale i tak spadł ze 103. pozycji w kraju na 162. Na 167. miejscu (199. rok wcześniej) jest „Traugutt”. Trzeci w tej kategorii w mieście jest I LO Spoleczne.

– Przecież nie będę zrzucac winy na zdalne nauczanie, bo wszyscy uczyli się zdalnie – przyznaje dyrektorka LO im. Sienkiewicza Jadwiga Sipa. – Wynik matur zależy od wielu czynników: rocznika, wyboru przedmiotów egzaminacyjnych.

Spadek w rankingu ogólnym jej zdaniem wziął się z mniejszych sukcesów olimpijczyków. Uczni, którzy wygrali kilka olimpiad – z języka polskiego, filozofii i historii – zakończyli naukę. W ubiegłym roku szkolnym następcy nie miał.

Miejsca liceów w rankingu 2021

- 165. II LO im. Traugutta (+)
- 168. IV LO im. Sienkiewicza (-)
- 244. I Spoleczne LO im. Herbertha (+)
- 318. IX LO im. Norwida (-)
- 321. LO im. Słowackiego (+)
- 431. IX LO im. Kopernika (-)
- 661. Katolickie LO SPSK im. Matki Bożej Jasnohorskiej (+)
- 945. III LO im. Bieganski (+)

Plus lub minus oznaczają poprawę lub spadek w stosunku do rankingu z 2020 r.

SZYBKIE AWANSY

Danuta Zatyka, dyrektorka I LO Spolecznego im. Herbertha, nie kryje dumy z awansu swojej szkoły o ponad 100 miejsc (z 347. na 244.). – Mam fantastycznych nauczycieli, którzy świetnie pracują z całym klasami i poszczególnymi uczniami – zapewnia. – Potrafiliby wywołać wewnętrzny motywację do nauki, przekonac, że ich los naprawdę jest w ich rękach. Mamy bardzo różnych uczniów, iwybitnych, i przeciętnych, nawet trójkiowych, ale wszyscy dostają się potem na studia i je kończą. Niektórzy naprawdę robią wspaniałe kariery. »



ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

Kultura

Muzeum i OPK ponownie otwarte

Częstochowianie ponownie mogą na żywo obejrzeć miejskie wystawy. Od poniedziałku udostępniony dla zwiedzających został Ośrodek Promocji Kultury Gaude Mater, a od wtorku Muzeum Częstochowskie.

W OPK Gaude Mater obowiązują dotychczasowe zasady sanitarne - należy bezwzględnie zastrzeżać nos i usta, zdezynfekować dłonie oraz zachować bezpieczną odległość od innych osób. Pozostałe szczegóły można znaleźć na stronie: gaudemater.pl/wytyczne/ Przed wejściem do Ośrodka należy skorzystać z wideofonu.

Aktualnie w Ośrodku można obejrzeć dwie ekspozycje:

- pokonkursową wystawę Międzynarodowego Konkursu Fujifilm Moment Street Photo Awards 2020,
 - wystawę rysunku Łukasza Rzeźnika.
- Więcej informacji można znaleźć na stronie Ośrodka

Muzeum Częstochowskie od wtorku ponownie udostępniło wystawy prezentowane w Ratuszu, Galerii Dobrej Sztuki, Pawilonie Wystawowym w Parku im. Stanisława Staszica, Muzeum Górnictwa Rud Żelaza, Rezerwacie Archeologicznym, Muzeum Żydów Częstochowian, Domu Poezji.

Dni i godziny otwarcia obiektów:

- wtorek, środa, czwartek, piątek 12.00 - 17.00
- sobota, niedziela 12.00 - 17.30

Informacja o aktualnie prezentowanych wystawach znajduje się na stronie internetowej Muzeum Częstochowskiego.

Ekspozycje są udostępnione do zwiedzania z zachowaniem pełnego reżimu sanitarnego (zakrywanie nosa i ust; korzystanie z płynów dezynfekujących do rąk udostępnionych przy wejściach do obiektów; zachowanie dystansu 1,5 m od innych osób; limitowanie osób przebywających jednocześnie na ekspozycjach - max 1 os/15 m²; wykorzystywanie multimedii i innych urządzeń aktywowanych dotykem wyłącznie z zachowaniem reżimu sanitarnego; korzystanie z szatni wyłącznie z zachowaniem reżimu sanitarnego).

Jednocześnie Muzeum Częstochowskie planuje kontynuować swoją działalność on-line.

Więcej informacji: www.muzeum-czestochowa.pl

Zamknięta pozostaje Miejska Galeria Sztuki. Tym razem nie jest to spowodowane obostrzeniami, a rozpoczętym wcześniej remontem części sal.

■ kg